31RS0006-01-2021-000158-67

Дело №1-15/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Волоконовка 26 марта 2021 года 

Волоконовский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Красильниковой И.В., 

при секретаре Романченко Е.В.,

с участием: государственного обвинителя Терехова А.Г.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Зайцева Е.А., представившего удостоверение №995 от 21 декабря 2012 года и ордер №033740 от 12 марта 2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с неоконченным средним образованием, не работающего, не женатого, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Летом 2020 года, более точное время и дату в ходе дознания установить не представилось возможным, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 300 м от 

<

адрес> обнаружил один куст дикорастущего растения конопли. Затем, ФИО1 умышленно, с целью незаконного приобретения для личного потребления, не преследуя цели сбыта, сорвал верхушечные части растений и имея намерение продолжить незаконно хранить наркотическое средство, перенес сорванные растения конопли по месту своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где высушил, измельчил и незаконно, без цели сбыта, умышленно хранил верхушечные части растений, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуаной) в значительном размере, общей массой 38,1 грамма, до момента изъятия их сотрудниками полиции 27 января 2021 года в период времени с 12 часов 15 минут до 13 часов 00 минут. 

В судебном заседании, как и в ходе предварительного следствия, ФИО1 по инкриминируемому ему преступлению виновным себя признал полностью, правильность квалификации его действий не оспаривает, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не имели. 

Суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия ходатайства, добровольно заявленного им после консультации с защитником, поддержавшим ходатайство ФИО1

Все иные условия постановления приговора в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ, соблюдены.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами, указанными в обвинительном акте.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил впервые преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется с отрицательной стороны (л.д.147), проживает один (л.д.146), состоит на учете в ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ» у врача нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от алкоголя, опиатов средняя стадия», у других врачей на учете не состоит (л.д.144), в Волоконовском РО СП УФССП по Белгородской области имеются исполнительные производства (л.д.154-155). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, так как подсудимый в ходе предварительного расследования последовательно давал признательные показания, по ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, состояние здоровья (наличие хронических заболеваний).

Кроме того, признание подсудимым вины, заявление им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке без исследования доказательств, раскаяние в содеянном, существенно снижают общественную опасность последнего.

По заключению судебно - психиатрической комиссии экспертов №184 от 11 февраля 2021 года ФИО1 по своему психическому состоянию не представляет опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием явлений психического расстройства, связанного с употреблением психоактивных веществ в форме: «Синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ» в настоящее время ФИО1 рекомендуется прохождение лечения от наркомании и проведение медицинской и (или) социальной реабилитации, которые ему не противопоказаны (л.д.47-51). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом анализа данных о личности подсудимого, характера совершенного им преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, и назначает ему наказание в пределах санкции статьи в виде обязательных работ.

ФИО1 не относится к категории лиц, которым в соответствии с ч.4 ст.49 УК РФ не может быть назначено наказание в виде обязательных работ.

Учитывая установленные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности - семейное и имущественное положение ФИО1 (проживает за счет средств сестры, отсутствует постоянный источник дохода), суд находит нецелесообразным назначения наказания в виде штрафа. 

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката за оказание им в порядке ст.51 УПК РФ юридической помощи подсудимому, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде обязательных работ сроком на 240 часов.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – обязательство о явке.

Обязать осужденного ФИО1 пройти курс лечения от наркомании, курс медицинской и социальной реабилитации.

Контроль за исполнением осужденным ФИО1 обязанности по прохождению лечения от наркомании возложить на начальника Ровеньского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области.

Вещественные доказательства: пакет, в котором находится каннабис (марихуана) массой 37,9 грамма – уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 4 500 рублей за оказание юридической помощи ФИО1 - возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья И.В. Красильникова 

Приговор26.03.2021